渝教发〔2020〕20号

重庆市教育委员会

关于印发重庆市2021年普通高校招生统一考试及录取工作实施方案的通知

各区县（自治县）教委（教育局、公共服务局），各普通高校，各直属单位：

现将《重庆市2021年普通高校招生统一考试及录取工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                        重庆市教育委员会
                         2020年12月28日
（此件主动公开）
重庆市2021年普通高校招生
统一考试及录取工作实施方案
为深化普通高等学校考试招生综合改革，根据《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》（国发〔2014〕35号）精神和《重庆市人民政府关于印发深化普通高等学校考试招生综合改革实施方案的通知》（渝府发〔2019〕11号）总体要求，制定本实施方案。
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，认真落实立德树人根本任务，立足有利于推进素质教育、有利于促进教育公平、有利于科学选拔人才、有利于促进高校“双一流”建设，坚持问题导向和目标导向，建立健全促进公平、科学选才、监督有力的体制机制，提升教育考试招生工作科学化、规范化和制度化水平，确保我市高考综合改革平稳顺利实施。
二、考试安排
2021年，我市普通高校招生统一考试（以下简称统一高考）实行“3+1+2”模式。“3”指全国统一考试语文、数学、外语（含听力，下同）3科；“1”指普通高中学业水平选择性考试首选科目1科；“2”指普通高中学业水平选择性考试再选科目2科。在普通高中学业水平选择性考试中，物理、历史为首选科目，考生只能且必须选择其中1科报考；思想政治、地理、化学、生物学4科为再选科目，考生只能且必须选择其中2科报考。
统一高考总成绩由全国统一考试的语文、数学、外语3科成绩和学业水平选择性考试首选科目1科、再选科目2科成绩组成，总分为750分。其中，全国统一考试科目语文、数学、外语的分值均为150分，总分450分；学业水平选择性考试每科原始分值均为100分，首选科目成绩以原始分计入总成绩，再选科目成绩以等级转换分（每科满分仍为100分）计入总成绩，总分300分。
（一）全国统一考试
全国统一考试科目由国家统一命题，考试时间安排在6月7日全天和6月8日下午，其中语文考试时长为150分钟，数学、外语考试时长均为120分钟。
	全国统一考试时间安排表

	日期
	科目及时间

	6月7日
	语文
（9:00-11:30）
	数学
（15:00-17:00）

	6月8日

	外语（含听力）
（15:00-17:00）

（二）普通高中学业水平选择性考试
普通高中学业水平选择性考试科目由我市自主命题，考试时间安排在6月8日上午和6月9日全天，每科考试时长均为75分钟。
	重庆市普通高中学业水平选择性考试时间安排表

	日期
	科目及时间

	6月8日
	物理/历史
（9:00-10:15）

	6月9日
	化学（8:30-9:45）
	地理（11:00-12:15）
	思想政治（14:30-15:45）
	生物学（17:00-18:15）

三、志愿填报及投档录取
（一）计划编制
按照普通类、艺术类、体育类3个类别，分本科、专科2个层次编制在渝招生计划。普通类招生计划按照首选科目物理、历史分别编制，艺术类、体育类招生计划不分物理、历史编制。独立设置本科艺术院校（含参照执行院校）、高水平艺术团等可不编制分省招生计划。

（二）批次及志愿设置
按照普通类、艺术类、体育类3个类别分别设置批次，各批次实行专业（类）平行志愿（以下简称专业平行志愿）或院校顺序志愿。
专业平行志愿以“1个专业（类）+1个学校”为1个志愿；院校顺序志愿以“1个学校+6个专业（类）”为1个志愿，并设置是否服从专业调剂选项。
1.普通类。设置本科提前批、本科批、高职专科提前批、高职专科批4个批次。
（1）本科提前批，分为A段和B段。本科提前批A段包括有面试、体检（体测）等特殊要求的本科招生专业及计划，设置2个院校顺序志愿；本科提前批B段包括其他按规定可纳入提前批次录取的本科招生专业及计划，设置60个专业平行志愿。

（2）本科批。除本科提前批及有关特殊类型以外的其他本科招生专业及计划（含地方专项、少数民族预科、民族班等），设置96个专业平行志愿。
（3）高职专科提前批。有面试、体检（体测）等特殊要求及其他按规定可纳入提前批次录取的专科招生专业及计划，设置2个院校顺序志愿。
（4）高职专科批。除高职专科提前批以外的其他专科招生专业及计划，设置96个专业平行志愿。
2.艺术类。设置艺术本科提前批、艺术本科批、艺术专科批3个批次。
（1）艺术本科提前批。独立设置艺术院校（含参照执行院校）本科招生专业及计划，设置1个院校志愿。
（2）艺术本科批，分为A段和B段。艺术本科批A段包括认定我市专业统考成绩的艺术类本科招生专业及计划，设置60个专业平行志愿；艺术本科批B段包括除艺术本科提前批以外的由招生高校单独组织校考的艺术类本科招生专业及计划，设置2个院校顺序志愿。
（3）艺术专科批。认定我市专业统考成绩的艺术类专科招生专业及计划，设置60个专业平行志愿。
3.体育类。设置体育本科批、体育专科批2个批次。
（1）体育本科批。体育类本科招生专业及计划，设置60个专业平行志愿。
（2）体育专科批。体育类专科招生专业及计划，设置60个专业平行志愿。
4.强基计划、香港高校自主招生、民族传统体育和运动训练专业单独招生、飞行技术招生等安排在普通类本科提前批A段前进行。
高校专项、高水平艺术团、高水平运动队招生安排在招生高校普通计划所在批次前投档录取。
保送生、残疾单招、消防单招等按照相关招生规定投档录取。
5.凡兼报普通类志愿的艺术类、体育类考生，录取时先按照艺术类、体育类志愿投档，在其所填报的艺术类、体育类志愿录取结束后，未被艺术类、体育类录取的，转入普通类并按照普通类录取进程参与相应批次投档。
6.各批次投档后未完成的计划，向符合条件的考生公开征集志愿。
（三）录取控制分数线划定
1.普通类。根据考生文化成绩（含统一高考总成绩和政策性加分，下同），按照招生计划数的一定比例，综合生源等情况，按照选考物理、历史分别划定普通类本科、专科录取最低控制分数线。同时，按照选考物理、历史分别划定特殊类型资格线，用于强基计划、高校专项、高水平艺术团等特殊类型招生。
2.艺术类、体育类。根据艺术类各类别、体育类考生文化成绩及专业统考成绩，按照招生计划数的一定比例，综合生源等情况，分别划定艺术类各类别本科、专科和体育类本科、专科录取最低控制文化分数线及专业分数线。根据艺术类各类别专业统考成绩划定相应类别校考资格线。
（四）志愿填报
1.时间安排。填报志愿时间集中安排在统一高考成绩公布后进行。各批次征集志愿填报时间及相关要求，根据录取进程提前公布。
2.填报方式。实行网上填报志愿，考生在规定时间内登录指定网站及填报系统完成填报。考生填报志愿应由考生本人自主完成，任何组织或个人不得代替考生填报志愿。
3.相关要求。考生填报志愿须符合所填高校招生计划类别和专业（类）的选考科目要求。按“物理”编制的招生专业及计划，仅限首选科目为物理的考生填报；按“历史”编制的招生专业及计划，仅限首选科目为历史的考生填报。
考生填报志愿还须符合相应的资格条件。填报艺术类、体育类专业志愿的考生应专业考试合格；填报综合评价招生、高水平艺术团、高水平运动队的考生须经过相应测试选拔程序和资格公示；填报国家专项、高校专项、地方专项、高中贫困毕业生专项等专项计划的考生须具备相应的专项资格；填报少数民族预科、民族班、定向招生等的考生须满足民族、户籍等条件。
报考军队、公安、定向培养士官招生等的考生，填报志愿后需参加相应的面试、体检、体能测试、考核（考察）等，合格后方具备投档资格。
考生填报志愿前，应充分了解所填报高校招生章程相关规定以及公布招生计划中的备注信息等，因填报志愿不符合要求未被投档或录取的，责任由考生自负。
（五）投档原则及办法
1.专业平行志愿批次。依据“分数优先、遵循志愿、一轮投档”的原则，按照考生投档排序位次进行投档。
普通类根据考生文化成绩排序，如考生文化成绩相同则按照同分排序规则确定位次。
艺术类、体育类在考生文化成绩、专业成绩分别达到我市当年最低录取控制分数线的前提下，根据考生综合成绩（或专业成绩）排序确定位次，成绩计算按《重庆市教育考试院关于重庆市2018年普通高校艺术类、体育类专业招生录取实行平行志愿的通知》（渝教考发〔2017〕145号）的规定执行。如考生综合成绩（或专业成绩）相同时，则按本方案规定的同分排序规则确定位次。
2.院校顺序志愿批次。普通类依据“志愿优先、遵循分数”的原则，先按照第一志愿考生投档排序位次和高校调档比例进行投档，高校录取时退出差额或计划不满额的，依志愿顺序按照排序位次补投符合要求的考生。投档排序位次根据考生文化成绩确定，如考生文化成绩相同则按照同分排序规则确定（军队院校等有特殊规定的除外）。
艺术类校考合格且文化成绩、专业成绩均符合相关要求的考生，按照志愿顺序全部投档。
3.同分排序规则。普通类考生文化成绩相同时，依次比较语文数学总成绩、语文或数学中的单科最高成绩、外语单科成绩、首选科目成绩、再选科目单科最高成绩、再选科目单科次高成绩由高到低排序。
艺术类、体育类考生综合成绩（或专业成绩）相同时，首先比较统一高考总成绩，若相同再按普通类同分排序规则依次比较，由高到低排序。
4.综合素质评价档案使用。投档时，将普通高中学生综合素质评价档案提供给高校，作为高校招生录取的重要参考，其具体使用办法由招生高校在招生章程中向社会公布。

5.已录取考生不得参加后续批次的投档录取。
四、保障措施
（一）加强组织领导。在市委、市政府坚强领导和教育部的统筹指导下，各区县、市级有关部门、高校要把高考综合改革作为“一把手”工程，强化属地管理责任，完善统筹协调机制，及时研究解决重大问题。要按照“统一领导、部门协同、分级管理、各负其责”的原则，明确任务分工，精心组织实施，强化风险防控，确保改革平稳落地。
（二）强化条件保障。各区县、市级有关部门、高校要加大投入力度，加强招生考试机构专业化建设、工作队伍建设，推进考试招生治理体系和治理能力现代化，为高考综合改革落地及适应性测试、统一考试、志愿填报、投档录取等各项工作有序实施提供强有力的支撑和保障。
（三）开展宣传培训。各区县教育部门、招生考试机构、各高校和中学，要多途径多渠道多方式组织开展政策宣传解读、专题培训和咨询服务，提升政策宣传的针对性、有效性和准确性，让考生和社会充分知晓政策内容，营造良好的社会环境和舆论氛围。
重庆市教育委员会办公室                2020年12月29日印发

- 10 -
- 9 -